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APOSTULLARISTOVU.LI NGA TE 70.T | BRITANISE

E marté, 15 mars 2022 - Shenjtori i dités.

Apostull Aristovuli nga té 70-t, i Britanisé. Déshmorét Romili/Romuli, Timolau etj.
JEMI NE KRESHMEN E MADHE TE PASHKES

- APOSTULL ARISTOVULI NGA TE 70-T, | BRITANISE -

Ishte véllai i apostullit tjetér Varnava dhe bénte pjesé né grupin e té
Shtatédhjetéve. Ndoqi me besnikéri apostull Pavlin né udhétimet e tij
hierapostolike, duke e ndihmuar me dashuri dhe duke mésuar prané tij té shpallte
Ungjillin e Shpétimit te paganét.

Apostull Pavli e dérgoi né ishujt britaniké, té cilét asokohe banoheshin nga popullsi
idhujtarésh. Me shumé mundime apostulli e kreu misionin e tij; heré e torturonin,
heré-heré e térhignin zvarré né sheshe publike, e tallnin dhe e pérgeshnin. Por u
pérpoq me guxim dhe ngriti kisha, ku caktoi priftérinj dhe dhjakoné, té cilét i
hirotonisi veté. Pasi mbolli farat e jetés sé krishteré, té cilat dhané fryte shekuj mé
voné, shén Aristovuli fjeti né page.
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- DESHMORET ROMILI/ROMULI, TIMOLAU ET]J. -

Gjaté vitit té dyté té persekutimit té€ madh qé kishte nisur perandori Dioklecian
kundér té krishteréve (305), qgeveritari i Palestinés, Urbani, i zbatonte me zell té
padégjuar ediktet e perandorit, duke i detyruar té gjithé banorét t'u flijonin idhujve.
Ai urdhéroi gé té organizohej njé shfaqgje pulike né Qesari, gjaté sé cilés té
krishterét e pabindur do t'i hidhnin te kafshét e egra.

Té pushtuar nga dashuria pér Krishtin, gjashté djem té rinj, me duar té lidhura,



hyné né amfiteatér duke thirrur para turmés sé mbledhur se ishin té krishteré. Njéri
nga ata quhej Timolao dhe ishte nga Ponti, njé tjetér quhej Dionis dhe ishte nga
Tripoli i Fenikisé, i treti ishte néndhjakon né Kishén e Diospolit dhe quhej Romul, dy
té tjerét ishin egjiptiané dhe quheshin njéri Aleksandér dhe tjetri Pais dhe i fundit,
gé edhe ai e kishte emrin Aleksandér, ishte nga Gaza. | tronditur nga dalja e tyre e
papritur, geveritari dha urdhér té burgoseshin.

Pas disa ditésh, nje tjetéer té krishteré, Agapin, i cili kishte duruar tortura té
tmerrshme, e burgosén bashké me ta dhe gjithashtu arrestuan dhe burgosén edhe
njé tjetér, me emrin Dionis, qé ishte pérpjekur t'i ndihmonte. Ata mbetén té
palékundur né pohimin e besimit, ndaj u prené kokén me urdhér té geveritarit dhe
késhtu martirét e shenjté morén kurorén e fitores.
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